*Manuscripts:*

Munich, Bayerische Staatsbibliothek, Clm 19480 (miscellany), s. XIII, fols. 12r–22r (pp. 22–42 in another numeration). See I.4 above.

New Haven, Yale University, Beinecke Library, 358, s. XV, fols. 57r–162v. The *accessus* and some of the earlier notes appear to be drawn in part from this source. See I.9 and II.1 above, and II.7 below.

### 6. Anonymus Monacensis B

This commentary contains the *prologus* portion only of the *accessus* in Munich, Bayerische Staatsbibliothek, Clm 19480, to which it makes a slight addition, and then a fuller commentary. It is uncertain which is the source of the other. Several other manuscripts begin with or have in the margin this version of the *accessus*, but the commentary itself is not complete in them, or they pass to another source of annotation. See I.5 above.

*Accessus* (Munich, Bayerische Staatsbibliothek, Clm 14732). [Inc.]: (fol. 40r) Materia huius auctoris in hoc prologo sunt quidam inertes incusantes naturam suam quod ad nullam gloriam pervenire valeant. . . . [Expl.]: Hic exsequitur, dicens maius commodum proventurum rei publicae ex suo otio quam eorum ex negotio. De quibus ita admirans inchoat.

*Commentary.* [Inc.]: (fol. 40r) Admiranda est pravitas humani generis quod *humanum genus queritur* (1.1). Et unde queritur? de natura. Et quid? quia sit *imbecilla* i.e. sine baculo sustenta-

tionis, hoc est, infirma. Quod ideo mirandum est, quia queritur *falso*. Nec [id?] solum queritur sed etiam quia sit *aevi brevis*. Quod si abesset i.e. si haberet et vires et tempus non tamen illud sufficeret . . . / . . . [Expl.]: (fol. 57v) *Specie oris* (113.3) i.e. ad similitudinem oris. Bocchus primo fuit incertus, sed tamen postea fuit certus. Nam *postremo Sullam accersi* (113.4). Hic bene contigit Romanis, sed alibi male. Nam *per idem tempus* (114.1). Et quod tremebant mirandum non est, quia *et illi* [i.e. *illique?*] (114.2) tunc temporis. Et non solum in Numidia triumphavit sed et in Gallia, quia *postquam bellum* (114.3) et post victoriam Galliae. *Ex (sic) ea tempestate* (114.4).

*Manuscripts:*

Munich, Bayerische Staatsbibliothek, Clm 14732, s. XIII, fols. 40r–57v. See I.5 above.

\_\_\_\_\_, Clm 14477, s. XI–XII, fols. 23r–56v. The commentary in the margins gradually decreases, becoming quite sparse after 38.5. See I.5 above.

New York, Columbia University, Butler Library, Plimpton 96, s. XV (a. 1478). The *accessus* in a slightly revised form is found at the end of a fuller *accessus*, fols. 54v–55r: “[Inc.]: Principium Salustii in Iugurtham. Compertum est ut maiores commentati non modo poetas unius etc. res gestas perscripientes, in exponendis auctoribus auctoris vitam, titulum operis. . . . Materia prologi est: sunt enim quidam inertes naturam incusantes quod ad nullam gloriam pervenire valeant. . . . [Expl.]: Et si haberetur et virtus et tempus, non sufficerent, cum potius fortuna quam virtute regatur humanum genus. Sequitur textus” [but there is no text of BI]. There is no commentary. See I.4 above.

Nuremberg, Stadtbibliothek, Cent. V. 34, s. XV (a. 1461). The *accessus* is written in the margin of fol. 20r; for the annotation, see II.2 above.

Valenciennes, Bibliothèque Municipale, 549 (503), s. XII, fols. 17r–47r. The *accessus* and first note of the commentary are found on fol. 17r; but the marginal annotation decreases, especially after 78.1 (fol. 37v), and is not consistent with this commentary. See I.6 above.

7. *Anonymus Yalensis*

For the composite nature of this unpublished commentary, found in a rather deluxe early s. XV manuscript, see I.9 and II.1 above; for the *accessus*, see II.5 above.

*Accessus* (New Haven, Yale University, Beinecke Library, 358). [Inc.]: (fol. 57r) In Iugurthina historia redarguit Sallustius impugnantes patriam per avaritiam; non Iugurtham neque suos, nam Roma non erat patria Iugurthae, sed eos Romanos qui consentientes in sceleribus Iugurthae a via veritatis exorbitabant, et scelera Iugurthae non solum non puniebant, sed impudenti declamatione ea defendebant in Capitolio. Materia huius libri est regnum Numidia et res publica vel Numidarum bellum et populi Romani vel duces ex utraque parte. Intentio dehortari quemque a temeritate electionis ducum vel heredum vel dehortari ab invasione rei publicae per exemplum Iugurthae vel reprehendere negligentiam Albini, avaritiam Bestiae, superbiam Metelli, et Marii commendare industriam.

*Commentary.* [Inc.]: (fol. 57r) *Falso queritur genus humanum* (1.1). Deficit ab officio perveniendi ad gloriam per honesta studia cum falsa excusatione . . . / . . . [Expl.]: (fol. 162v) *Illic* (114.2 *Illique*) in illo tempore. Vel dic *illic* in Gallia. *Inde* ab eodem tempore. *Prona virtuti sua* oboediens Romanis. *Pugnare* satis videbatur eis quod se ab illis defenderint.

*Manuscript:*

New Haven, Yale University, Beinecke Library, 358, s. XV, fols. 57r–162v. See I.9 above.

8. Ricardus Bole

For the date and circumstances of these unpublished commentaries, see I.11 above; it is the second commentary (B) that appears to be an expansion of a commentary resembling II.3 above.

*Commentary A.* [Inc.]: (fol. 127r) *Falso queritur* (1.1). Ut a principio promisit, res gestas deberet exequi; sed prius suis aemulis aequum duxit respondere, ostendens vim ingenii aptiorem esse viribus corporis ad aliquid comparandum. Sed sane quidem quidam non sane vinctis (*sic*) conqueruntur se ita natos ut nihil boni possint. Eorum querelam falsam convincit . . . / . . . [Expl.]: (fol. 137r) *Per idem* (114.1). Hoc inducit ut iterum Marium consulem faciat. Qui prius vix praesens factus est consul (114.3). Iste Iugurtha cum duabus filiis suis de rupe Tarpeia praecipitatus fuit. Finis glosularum super Salustum.

*Commentary B.* [Inc.]: (fol. 147v) Intentio eadem quae in priori prologo. *Falso queritur genus humanum* (1.1) i.e. falsa est querimonia quam agit genus humanum de sua natura, imponens illam

culpam naturae suae quae potius imponenda est vitio hominum. *Nam contra.* Vere falso queritur, nam non est in re. *Nam neque maius aliud . . . / . . . [Expl.]:* (fol. 159r) *Sed postquam* (114.3). Prius praesens cum magno labore factus est consul Marius et consulatum quasi spolia ab illis vicit accepit. Sed modo *absens factus est consul* (114.3). Vel aliter: *Italia quidem intremuit* (114.2), sed tamen in Mario spem magnam habuerunt; et ideo absentem fecerunt consulem. Finiuntur glosae.

*Manuscript:*

See I.11 above.

*Biography:*

See I.11 above.

### 9. Anonymus Vaticanus

This unpublished commentary, found in a late s. XV manuscript (Vatican City, Biblioteca Apostolica Vaticana, Pal. lat. 1709), is prefaced with a paraphrase of the proem written in the margin; the text of *BI* is provided with rather full interlinear and marginal annotation, with some lengthy notes, in a roughly contemporary hand.

*Commentary* (Vatican City, Biblioteca Apostolica Vaticana, Pal. lat. 1709). [Inc.]: (fol. 151r) Materia huius prologi sunt homines ignavi de infirmitate naturae querentes. Et intentio eius est excusare naturam et inertiam illorum incusare. Sed causa finalis ut errorem illorum vitemus et animum exerceamus. Et ipse simul ostendit aper-tissimis rationibus mortales per animi exercitium posse venire ad verum decus et gloriam virtutis, et magis etc. prodesse rei publicae animi exercitium quam corporis. Itaque nulli mirum videri debet quod et ipse demisso exercitio corporis contra rem publicam ad animi se exercitium contulit et studia. Quae quoniam quam plurimi desidia, luxu et aliis vitiis aetatem ducentes assequi non possunt, infirmitatem naturae, fortunam et vitae hominum brevitatem accusant. Sed quod ipsi iniuste hoc faciant ostendit Salustius, dicens *falso queritur* etc. *Falso* (1.1) i.e. inique, iniuste. *Queritur* conqueritur. *Imbecilla* i.e. infirma, debilis scilicet sit . . . / . . . [Expl.]: (fol. 180v) *Sulla breviter* (111.1) ad illa respondit pauca de se et pace sed plura de rebus communibus verba facit. Et regi persuadet ut aliquid quo senatum et populum Romanum placaret faciat: quia senatus et populus Romanus armis plus valuisse, eum vero haberet in gratia. Posset autem hoc facile perpetrare quom Iugurtham in potestate haberet, si

eum populo Romano traderet. . . (fol. 181r) *Ea tempestate* (114.4) illo tempore. *Civitatis Romanae.* *Ilo* Mario. *Sitae* positae sunt.

*Manuscript:*

Vatican City, Biblioteca Apostolica Vaticana, Pal. lat. 1709, s. XV (a. 1494), fols. 151r–181r. See I.13 above, Version A.

### 10. Petrus Paulus Pompilius

For the date and circumstances of this commentary, see I.15 above.

*Praefatio* (Rome, Biblioteca Angelica, 1351). [Inc.]: (fol. 58r) Asinius Pollio, ut ferunt, de Cicero saepe male sentire solitus est; eadem ingenii imbecillitatis (*sic*) librum conscripsit quo Sallustii scripta reprehendit ut nimia priscorum verborum affectatione obliterata . . . [continues with discussion of testimonia from Quintilian and Suetonius]. . . . [Expl.]: Quamobrem si qua antiquitas repetita est, non in his duabus opusculis insecta creditur sed in ea historia quae temporum incuria deperdita est.

*Commentary.* [Inc.]: (fol. 58r) *Falso queritur* (1.1). Gorgias et Isocrates sumptis principiis ex aliqua vicinia usi sunt sed nihil ad rem pertinentibus; sic et Sallustius, quod Quintilianus animadvertis [Inst. 3.8.9]. Nam in Catiliniana de se plurimum dicit, hic parcissime et dumtaxat ad excusationem cur relictis rei publicae rebus gerendis se ad scribendum transtulerit . . . non implicetur et quod animi opera et [del.] veluti animus ipse etiam immortalia sunt, quod attinet ad laudem historiae. *Falso queritur.* Quintilianus Institutionum nono vitandum esse monet quicquid est euridmon [*sc. eurhythmon*], hoc est, habens nimiam quandam concinnitatem [9.4.77]. Quae affectatione deprehenditur quale istud Salustianum . . . / . . . [Expl.]: (fol. 107r) *Prona* (114.2) facilia *virtuti* Romanorum. *Certare* certabant. *Salute* vita, non pro gloria. *Gallia* ut gereret bellum contra Cimbros. *Consul* iterum factus. *In eo* (*sic*) (114.4) Mario.

*Manuscript:*

Rome, Biblioteca Angelica, 1351, fols. 58r–107r, s. XV (ca. 1481). See I.15 above.

### 11. Anonymus Neapolitanus

This unpublished full and detailed commentary, prefaced by an essay on history, appears to be a product of humanist teaching. It is found in a single s. XV manuscript.

*Preface* (Naples, Biblioteca Nazionale, V D 53).

[*Inc.*]: (fol. 5r) Historia ab historeo, graeco verbo, quod est cerno et video, nomen est. Primi enim historici ea quae vidissent scribebant. Sed cum ignavia quadam mortalium res gestae cum silentio praeterirent, ex aliorum fide et relatis scribere coeperunt.... [*Expl.*]: voluptuose ut Gelli et similium. Crispus Salustius cum esset civis Romanus, urbis Romae gesta tamen comprehendit, neque iniuria, quippe quae totius orbis imperii est sedes et domicilium virtutis ac deorum immortalium semper habitum. Perierunt inde, seu fati seu temporum culpa, belli civilis volumina quattuor, in quibus seditiones inter Marium et Sullam, Caesarem et Pompeium scriptae erant.